
         Ano 2 - Número 234

  Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 02 de 
setembro de 2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 22/2020, Processo Licitatório n° 32/2020, cujo objeto é  a futura e 
eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos, e ADJUDICO o objeto à empresa 
vencedora: CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, ITEM 
01, no valor total de R$ 601,90 (seiscentos e um reais e noventa centavos); ITEM 
02, no valor total de R$ 248.037,00 (duzentos e quarenta e oito mil e trinta e sete 
reais); ITEM 03, no valor total de R$ 5.915,00 (cinco mil, novecentos e quinze 
reais) e ITEM 10, no valor total de R$ 2.269,00 (dois mil, duzentos e sessenta e 
nove reais), todos correspondentes à parcela ICISMEP (Órgão Gerenciador), 
perfazendo o valor total de itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 
256.822,90 (duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e vinte e dois reais e 
noventa centavos). O presente processo perfaz o valor total de R$ 256.822,90 
(duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e vinte e dois reais e noventa 
centavos). Os itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11 e 12 restaram fracassados e o item 13 
restou deserto. Lidiane Monteiro Coelho, gerente, designada para a prática dos 
atos especificados no inciso VI da Resolução nº 88/2019, de 19 de junho de 2019, e 
incisos I e II da Resolução nº 27, de 04 de maio de 2018, conforme Resolução n° 
85, de 18 de agosto de 2020, publicada no Órgão Oficial da Instituição em 19 de 
agosto de 2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO Nº 117/2020. ASSUNTO: ADESÃO À 
ATA DE REGISTRO N° 142/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IGARAPÉ/MG, ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020, PAC N° 
028/2020. AUTORIZAÇÃO. Considerando a abertura do processo n° 117/2020, 
visando a adesão à Ata de Registro de Preços n° 142/2020, oriunda do Pregão 
Presencial nº 014/2020, PAC n° 028/2020, realizado pela prefeitura municipal de 
Igarapé/MG; Considerando a justificativa do requisitante demonstrando a 
necessidade fática da aquisição de produto de limpeza – água sanitária; 
Considerando o Ofício n° 07/2020/SMARH, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, autorizando a adesão à Ata de Registro de 
Preços; Considerando a manifestação da empresa Ideal Química Indústria de 
Detergentes Ltda, dando aceite a adesão para o fornecimento de água sanitária; 
Considerando que a Ata de registro de preços da prefeitura municipal de Igarapé/
MG registrou o melhor preço face a pesquisa de mercado realizada pela 
Instituição; Considerando a manifestação do setor de Contabilidade da ICISMEP, 
demonstrando a existência de dotação orçamentária para suportar as despesas 
oriundas da contratação; Considerando o parecer jurídico juntado aos autos; E 
por fim, considerando que a adesão pretendida atende aos preceitos legais, 
AUTORIZO a adesão à Ata de registro de preços n° 142/2020, oriunda do Pregão 
Presencial n° 014/2020, PAC n° 028/2020, realizado pela prefeitura municipal de 
Igarapé/MG, para o fornecimento de água sanitária, na quantidade de 600 
(seiscentos) galões de 5 litros, pelo valor unitário de  R$ 6,30 (seis reais e trinta 
centavos), totalizando o valor de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais). 
Lidiane Monteiro Coelho, gerente, designada para a prática dos atos especificados 
no inciso VI da Resolução nº 88/2019, de 19 de junho de 2019, e incisos I e II da 
Resolução nº 27, de 04 de maio de 2018, conforme Resolução n° 85, de 18 de 
agosto de 2020, publicada no Órgão Oficial da Instituição em 19 de agosto de 
2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2020. 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 14/2019. ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 44/2019. PROCESSO LICITATÓRIO N° 23/2019. 
REFERÊNCIA: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro ou 
cancelamento dos preços registrados. Empresa: Med Center Comercial Ltda – 
CNPJ: 00.874.929/0001-40. DECISÃO. Considerando a instrução do processo 
administrativo n° 02/2020, bem como a demonstração da necessidade fática de 
revisão do valor do item 99 – metoclopramida 5 mg/ml, solução injetável, ampola 
2 ml, constante na Ata de Registro de Preços n° 44/2019, decido por deferir o 
pedido de reequilíbrio econômico-financeiro, para o item supramencionado. No 
que tange ao item 65 – furosemida 10mg/ml, solução injetável, ampola 2 ml, acato 
o pedido de cancelamento do preço registrado. O item em comento encontra-se 
contemplado no processo licitatório n° 106/2020, cuja sessão do pregão eletrônico 
ocorreu em 19 de agosto de 2020. O reequilíbrio econômico-financeiro, deferido 
para o item 99 aplicar-se-á as autorizações de fornecimento emitidas entre 13 de 
janeiro de 2020 a 20 de agosto de 2020, não abrangendo as autorizações de 
fornecimento emitidas antes do período mencionado ou após. Betim/MG, 02 de 
setembro de 2020. Lidiane Monteiro Coelho, gerente, designada para a prática dos 
atos especificados no inciso VI da Resolução nº 88/2019, de 19 de junho de 2019, e 
incisos I e II da Resolução nº 27, de 04 de maio de 2018, conforme Resolução n° 
85, de 18 de agosto de 2020, publicada no Órgão Oficial da Instituição em 19 de 
agosto de 2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2020. 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 32/2019.ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 52/2019. PROCESSO LICITATÓRIO N° 52/2019. 
REFERÊNCIA: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro. Empresa: DCB 
Distribuidora Cirúrgica Brasileira Ltda – CNPJ: 20.235.404/0001-71. DECISÃO. 
Considerando a instrução do processo administrativo n° 20/2020, bem como a 
demonstração da necessidade fática da revisão de valor do item 73 – máscara 
cirúrgica descartável tripla, constante na Ata de Registro de Preços n° 52/2019, 

decido por deferir o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro, para o item 
supramencionado. Referido reequilíbrio aplicar-se-á a partir de 22 de abril de 2020, 
não abrangendo as autorizações de fornecimento emitidas antes do período 
mencionado. Betim/MG, 03 de setembro de 2020. Lidiane Monteiro Coelho, 
gerente, designada para a prática dos atos especificados no inciso VI da Resolução 
nº 88/2019, de 19 de junho de 2019, e incisos I e II da Resolução nº 27, de 04 de 
maio de 2018, conforme Resolução n° 85, de 18 de agosto de 2020, publicada no 
Órgão Oficial da Instituição em 19 de agosto de 2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 03 de 
setembro de 2020. HOMOLOGO o resultado da presente licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 57/2020, Processo Licitatório n° 97/2020, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos para endoscopia e 
colonoscopia, conforme discriminado em Edital, às empresas vencedoras: 
EUROPA MÉDICO SERVICE LTDA EPP, ITEM 03, no valor total de R$ 4.012,50 
(quatro mil, doze reais e cinquenta centavos), ITEM 06, no valor total de R$ 
9.000,00 (nove mil reais), totalizando os itens arrematados pelo licitante o importe 
de R$ 13.012,50 (treze mil, doze reais e cinquenta centavos); MEDI – GLOBE 
BRASIL LTDA, ITEM 04, no valor total de R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e 
oitenta reais), ITEM 07, no valor total de R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e 
cinquenta reais), totalizando os itens arrematados pelo licitante o importe de R$ 
12.930,00 (doze mil, novecentos e trinta reais); E. TAMUSSINO & CIA LTDA, 
ITEM 08, no valor total de R$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais). O 
presente processo perfaz o valor total R$ 35.692,50 (trinta e cinco mil, seiscentos e 
noventa e dois reais e cinquenta centavos), sendo que deste importe compete à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador) a integralidade do referido montante. O item 01 
restou deserto, os itens 02 e 05 restaram fracassados e o item 09 revogado. Lidiane 
Monteiro Coelho, gerente, designada para a prática dos atos especificados no inciso 
VI da Resolução nº 88/2019, de 19 de junho de 2019, e incisos I e II da Resolução nº 
27, de 04 de maio de 2018, conforme Resolução n° 85, de 18 de agosto de 2020, 
publicada no Órgão Oficial da Instituição em 19 de agosto de 2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
001/2020 – EXTRATO DE CONVOCAÇÃO. O setor de Recursos Humanos da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, em 
conformidade com Edital 001/2020, após a desistência formal da candidata 
ELIANE ANDRADE DE FREITAS, convoca para a vaga de Assistente 
Administrativo II, setor de Licitação, a candidata ANA JULIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA. A candidata tem o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação e 
entrega de documentação comprobatória dos títulos declarados no ato da inscrição, 
conforme solicitado no Edital, no endereço Rua Córsega, 318, Arquipélago Verde, 
Betim/MG. A integra do Edital e Homologação referentes ao PSS 001/2020, estão 
disponíveis no site da ICISMEP no endereço www.icismep.mg.gov.br. Betim, 04 de 
setembro de 2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quinto termo aditivo ao contrato de Nº 
13/2019, Processo Licitatório nº 15/2019. Objeto: O objeto do presente Termo 
Aditivo é a prorrogação de prazo por um período de 12 (doze) meses, bem como a 
alteração estatutária, de composição da diretoria e do endereço da CONTRATADA 
para Avenida Raja Gabaglia, no 4.943, sala 101, 1º Pavimento, Edifício Cristal, 
Bairro Santa Lúcia, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30360-663. Empresa 
Contratada: Associação Grupo convivência Dona Dochinha, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 18.273.227/0001-76. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 
135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quarto termo aditivo ao contrato de Nº 
26/2017, Processo Licitatório nº 33/2017. Objeto: O objeto do presente termo 
aditivo é a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com 
vigência a contar do dia 18/08/2020 e término em 17/08/2021. Empresa Contratada: 
SMART LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 
20.513.785/0001-03. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 
135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 

AVISO DE INTENÇÃO – ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
68/2020 – PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE - A INSTITUIÇÃO 
DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP 
torna público o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 68/2020, oriunda 
do Processo Administrativo nº 239/2019, Pregão Presencial nº 141/2019, firmada 
pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, cujo objeto é a aquisição de material de 
limpeza e produção de higienização, coletivo e individual, material de copa e 
cozinha, e artigos descartáveis, adquirindo: 20 unidades de pá de lixo retangular 
23x25cm; 150 pacotes com 100 unidades de saco para lixo preto 100 litros; 100 
pacotes com 100 unidades de saco de lixo hospitalar branco 100 litros; 50 pacotes 
com 100 unidades de saco de lixo hospitalar branco 50 litros, conforme 
especificações descritas no processo correspondente e condições registradas na 

ARP, no valor total de R$ 8.062,30 (oito mil e sessenta e dois reais e trinta centavos). 
Fornecedor: Eco Plast Comercio e Indústria Ltda.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Extrato do segundo termo aditivo a ATA 04/2020, Processo Licitatório nº 
85/2019. O objeto do presente termo é o reequilíbrio econômico-financeiro para os itens 20, 
22 e 27 constantes na Ata de registro de preço 04/2020, conforme decisão de fl. 32, exarada 
nos autos do Processo Administrativo nº 29/2020. Em virtude do deferimento do pedido de 
reequilíbrio econômico-financeiro, os valores passam a ser de: 

Empresa Contratada: MED CENTER COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
00.874.929/0001-40. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, 
Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
2571-3026. 





ITEM  DESCRIÇÃO 
VALOR 
INICIAL 


REGISTRADO 


VALOR 
REAJUSTADO 


20 
CATÉTER INTRAVENOSO JELCO 14G - 


LARANJA 
R$1,67 R$ 1,82 


22 
CATÉTER INTRAVENOSO JELCO 18G - 


VERDE 
R$1,67 R$ 2,84 


27 
CATÉTER INTRAVENOSO JELCO 24G - 


AMARELO 
R$1,48 R$ 2,22 





		2020-09-04T09:33:35-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




